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Abst ra kt

Obsahe m t é t o m agi s t e rs ké p rá ce j e pouká zat na h i s t o r i c ká

spe c i f i ka výv oj e občans ké spo lečn o st i v p ř íh ran iční ch ob la st e ch

j i žn ích Če ch , ze j ména Šu mav y . Tat o spe c i f i ka vyp lý vaj í

z g eog ra f i c ké po loh y ú ze mí , z nás i ln ého p ře ru šen í p ř i ro zené ho

vývoj e reg ionu po d ruhé s vě t o vé vá lc e v zh led e m k od sunu n ěmec k é

men šin y a z u zav řen í ú ze mí v dů s le dku v zn i ku „ že le zné op ony“ ,

vy t vo řené ko muni st i c kým re ži m e m. Tí m do š lo k mnoh a

spo leče ns kým změná m i p ře ru šen í t rad i c občan s ké spo lečno st i

v dané m reg ionu . Vývoj p o ro ce 1989 se ub í rá zc e la n ový m s mě re m

s dů ra ze m na ro zvoj t u ri s t i ky , oc hrany p ř í rody , p ře sh ran ičn í

spo lup rác e a e kono m ic ký ch a kt iv i t v šeho d ruhu . Nap rot i t om u

nef o rmá ln í s lo žky a mí st n í t rad i ce občan s ké sp o le čno st i za lo žen é

na nábo žen st v í , v zá j e mné s o l ida r i tě , v zt ahu k půdě , k p rá c i a k

reg i onu zao st áv aj í , ačko li v někt e ré v zdě l áva c í a ku lt u rn í

prog ra my i podn i kat e l s ké p roj e kt y včet ně p řes h ran i čníc h s e

úspě šně ro zv í j e j í a j sou podp o rované reg ion á ln í po l i t i kou ,

s t a t u t á rn ím i o rgány i ve řej nou sp rá vou . In st i t u c ioná ln í zá k ladn a

akt i v i t občans kého se kt o ru j e v sou ča sno st i š i r š í d í ky

dem o krat i c ké mu sy st é mu v lád y i s t ru kt u rá m a fo ndům EU.

K líčov á s lo va:

občan s ká spo lečno st , Šu mav a , j i žn í Č echy , Sud et y , od sun ,

poh ran i č í , p řesh ran i ční spo lup rác e , och ran a p ř í rody , ce s t ovn í

ru ch , Ná rodn í pa rk Šu m ava , K vi lda
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Abst ract

The t he s i s a i m s a t spec i f y ing cho s en h i s t o r i ca l a spe ct s o f c iv i l

soc i e t y de ve lop m ent in bo rde r a rea s o f Sout h B ohe mia , na me ly t h e

Šumav a M ount a in s . The s e sp ec i f i c s a re d et e rmin ed main ly b y

fo rce d d i s rupt i on o f t h e nat u ra l d e ve lop me nt in t he reg ion a ft e r

t he Wo rld Wa r I I , c ons ide r ing e sp ec ia l ly t he f o rc ed evacu at ion o f

Ge rman mino r i t y and t he c lo su re o f t he a rea du e t o t he o r ig in o f

so ca l l ed „ i ro n cu rt a in “ , gene rat e d by t he com muni st reg i me .

The se ev ent s cau s ed t he d i s rupt ion o f c i v i l so c i e t y t rad i t i ons i n

t he reg ion o f in t e re st , and t he con t inu i t y can be re s t o red on ly

pa rt ia l l y , be in g i mpa ct ed b y t he cu rrent c r i s i s o f t rad i t ion a l

va lue s in t h e s oc i e t y . On t he o t he r hand , t he de ve lop m ent a f t e r

1989 d i sp la ys co mp let e ly ne w t re nd s foc us ed on t o u ri s m, nat u re

cons e rvat ion , c ros s - bo rde r coop e rat ion as w e l l a s o t he r p ro f i t -

o ri en t ed ac t i v i t i e s . Th e in fo rm a l c ompon ent s and t rad i t ion s o f

reg i ona l c iv i l so c i e t y ba sed o n re l ig i on , so l id a ri t y , re la t ion sh ip t o

land and e nv i ron ment s t i l l l ag b eh ind t hough t h e sphe re o f

educat i ona l an d cu lt u ra l p rog ra m s, i nc lud ing sha red c ros s- bo rde r

cu lt u ra l and ed ucat i ona l and in fo rm at ion p ro g ra m s, deve lop s

suc ce ss fu l ly , b e ing supp o rt e d by co m muna l po l i cy , s t a t u t o r y

bod ie s and pub li c ad min i s t ra t ion . T he in st i t u t iona l ba s i s o f c iv i l

se c t o r ac t iv i t i e s i s b road e r, ma in ly due t o d e moc rat i c go ve rn men t

and t he EU st ruct u re s and fund s

K ey wo rds:

c iv i l so c i e t y , t h e Šu mava M ount a ins , Sout h B ohe mia , Sud et en land ,

d i sp la ce m ent , bo rde r land , c ros s - bo rde r coop e rat ion , na t u re

cons e rvat ion , t ou ri s m, t he Šu mava N at iona l P a rk, K vi ld a
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1. Úvod

Ne jp r ve byc h c ht ě l k r á t ce o z ře jmit , ja ké důvo d y mne ved l y

k výbě r u t é mat u t é to d ip lo mo vé p r áce . J ed n ím z důvo dů by l

sa mo z ře jmě fak t , že po c há z ím z Česk ýc h Bud ě jo v ic , k t e r é jso u

met r o po l í j iž n íc h Čec h, t ed y je d no ho ze d vo u k r a jů , na je j ic hž úz e m í

se Šu ma va na c há z í , ja k u v id íme v k a p it o le věno va né geo gr a f ic ké mu

vyme z e n í r eg io nu ( v iz O br . 2 . ) . Do po hr a n ičn í o b la s t i, k t e r á j e

p řed mě t e m mé ho z á jmu , t o má m, co by k a me ne m do ho d i l . D a lš í m

důvo de m k výbě r u t é mat u by l fa k t , že Šu ma va p r o mne by la vžd y

mís t e m, k de js e m s e c ít i l do ma a kde js e m jako děc ko p r o ž íva l

neo byč e jná do br o dr užs t v í , k t e r á do káž e v yko uz l it je n dě t sk á fa nt as ie .

Mě l j s e m t o š t ěs t í, ž e js e m s e mo h l ja ko k luk po d íva t do uza v ř e nýc h

o b la s t í v j iho če sk é m po hr a n ič í je š t ě p řed de f in it ivn ím p áde m ž e le z né

o po ny a je j ic h z p ř í s t up něn ím ve ř e jno s t i . B y lo t o v le t ec h 1988 a 198 9

a mně by lo t ehd y 1 0 le t . V r o ce 198 8 js me p r o c há ze l i na p r o pus t ku

s o t č íme m a ne v la s t n ím br a t r e m h l íd a ným pá s me m za le v ým b ř e he m

l ip e nsk é p ře hr a d y a já se bá l, k d yž ná s po každ ýc h pá r u š lýc h

k i lo met r ec h le g it imo va ly h l íd k y po hr a n ičn í s t r áže se sa mo pa ly. A le

by lo t o i o hr o mné do br o dr už s t v í, p a ma t u j i s i , ja ko u jse m mě l ve l iko u

le g r a c i z vo la c íc h jme n jed no t l i v ýc h sku p in po hr a n ičn íků . T e hd y

js e m ja ks i ne vn íma l vá ž no s t s it uac e , nep ř i š l y mi na mys l mno hd y

t r ag ic ké o su d y l id í , k t e ř í t ud y u t íka l i na zá pad za s vo bo do u , a n i

o sud y t ěc h, k t e ř í t u ž i l i p řed vá lko u a o je j ic hž p ř ít o mno s t i u ž

s vědč i l y je n r u in y s t a r ýc h o b yd l í , vr ace j íc í s e po ma lu do lůn a

p ř ír o d y. N e vědě l j s e m, ko l ik ve s n ic by lo o puš t ěno a z n ič e no

v p růběhu r e la t ivně ned á vnýc h h is t o r ick ýc h ud á lo s t í, a n i že t a

t a je mná k r a j i na , kd e t u a t am je v id ě t r o zva l in y, k t e r é mi p ř i š l y ja ko

z po há dk y, b y la d ř íve po mě r ně ž i vo u ku lt u r n í k r a j i no u p lno u

ves n ič ek , kde ž i l i N ěmc i a Če š i ved le se be . An i o r o k po zdě j i , kd yž

js me z a b lo ud i l i v o b la s t i T ř í s t o l ičn ík u a po neo z na če n ýc h c e s t ác h s e

p r o d ír a l i po r o s t e m t u na něme ck é , t ady na r ako usk é , č i če sk é s t r a ně

hr a n ic e , mi nedo c háze lo , p r o č je k r a j ina ko le m t ak t a je mná a

[…]


a n a l ýz u e k on om i c k ýc h u k a z a t e lů , s t a t i s t i c k é m u m on i t o r o vá n í , p ř í p r a vě ,

r e a l i z a c i a h od n oc e n í r e g i on á l n í p o l i t i k y č l e n s k ýc h z e m í E U. K l a s i f i k a c i N UT S

z a ve d l E u r o s t a t v r o c e 1 9 8 8 . N or m a l i z ov a n á k l a s i f i k a c e ú z e m n í c h c e l ků v

Č e s k é r e p u b l i c e n e s e n á z e v C Z - N UT S .

O b ča n s k á s p o l e čn os t , v š i r š í m s l o va s m ys l u n e n í j e n s p o l eč e n s t v í m o bča n ů

d a n é h o s t á t u . J e o b l a s t í i n s t i t u c í , o r g a n i z a c í a j e d i n ců v p r os t o r u m e z i r od i n ou ,

t r h e m a s t á t e m . J e p r os t o r e m , k d e s e m oh ou l i d é s v o b od n ě a d o br o v o l n ě

s d r u ž o va t z a ú č e l e m p r os a z o vá n í s p o l e č n ýc h z á j m ů . V t om t o p r o s t o r u j e

r e p r e z e n t ová n o v e ř e j n é m í n ěn í .

O b ča n s k ý s e k t o r , s e k t o r n á r od n í h o h os p od á ř s t v í z a h r n u j í c í p r á vn i c k é s u b j e k t y ,

k t e r é j s o u n e s t á t n í , n e z i s k o v é , i n s t i t u c i a l i z ova n é a d o br o v o l n i c k é

O r á l n í h i s t o r i e , ( z a n g l i č t i n y „ o r a l h i s t o r y“ ) , s p e c i f i c k á k va l i t a t i vn í v ýz k u m n á

m e t od a u ž í va n á p ř e d e v š í m v e s p o l eč e n s k ýc h v ěd á c h . M e t od ou z á z n a m u

r oz h ov or u s e z a m ě ř u j e s e n a j e d n o t l i v c e , j e h o s u b j e k t i vn í p od á n í d ě j i n n ýc h

u d á l os t í , n a j e h o o s o bn í z k u š e n o s t a p r ož i t k y. N á s l e d u j e a n a l ýz a r oz h o v or u ,

p o r o vn á n í s d a l š í m i d os t u p n ým i p r a m en y a v yh od n o c e n í .
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P HA RE ( P o l a n d a n d Hu n g a r y A i d f o r R e c on s t r u c t i on o f t h e E c on om y) , f on d E U,

j e n ž b yl v y t v o ř e n v r o c e 1 9 8 9 pů v od n ě p r o p om o c P o l s k u a M aď a r s k u z a ú če l e m

t r a n s fo r m a c e j e j i c h e k on om i k y z c e n t r á l n ě p l á n ova n ýc h n a t r ž n í . Kr á t c e p o

s vé m vz n i k u b y l a j e h o pů s o bn os t r oz š í ř e n a n a d a l š í c h 1 1 z e m í v č e t n ě ČR.

P ř e d v s t u p n í p od p or a z E U z a h r n ova l a c e l k e m 1 7 a k t i v i t s d e s í t k a m i p r o j e k tů v

o b l a s t i vz d ě l á vá n í , d op r a v y, v e ř e j n ýc h i n s t i t u c í , e n e r g e t i k y, z e m ěd ě l s t v í ,

s oc i á l n í a h os p od á ř s k é s ou d r ž n os t i , h a r m on i z a c e s e v r op s k ým p r á v e m , a t d .

P ř e s h r a n i čn í s p o l u p r á c e oz n a ču j e a k t i v i t y v o b l a s t i h os p od á ř s k é a s o c i á l n í

i n t e g r a c e p ř í h r a n i čn í c h ú z e m í p r os t ř e d n i c t v í m od s t r a ň ová n í p ř e t r vá va j í c í c h

ba r i é r a p o s i l o vá n í m j e j i c h r oz v o j o v é h o p o t e n c i á l u , z e j m é n a vz á j e m n ýc h

h os p od á ř s k ýc h , s p o l e č e n s k ýc h a k u l t u r n í ch vz t a h ů , s p o l e čn é p éč e o p ř í r od n í

b oh a t s t v í . P a t ř í s e m t a k é r oz v o j p ř e s h r a n ičn í h o c e s t o vn í h o r u c h u a bu d o vá n í

f l e x i b i l n í h o t r h u p r á c e .

S u d e t y ( z n ěm č i n y S u d e t e n l a n d , z p o l š t i n y K r a j S u d e c k i ) j e v č e s k é m j a z yc e

oz n a če n í p r o p oh r a n i čn í ob l a s t i d n e š n í ČR, ve k t e r ýc h p ř e d d r uh ou s v ě t o v o u

vá l k ou p ř e va ž o va l o n ěm e c k é os í d l e n í .

Š u m a va j e n á z e v p oh o ř í n a h r a n i c í c h Č e s k é r e p u b l i k y , Ra k ou s k a a N ěm e c k a

( Ba v or s k a )

T r i l a t e r á l n í k on c e p t r oz v o j e , d ok u m e n t , m e z i n á r od n í p i l o t n í p r o j e k t z p r a c o va n ý

p r o t ř i s t r a n y - Č e s k o , N ěm e c k o a Ra k ou s k o p od z á š t i t ou o r g a n i z a c e UN E S C O .

O b s a h u j e s ou p i s k on k r é t n í c h op a t ř e n í a n á vr h y n a r e a l i z a c i p ř e s h r a n i čn í ch

p r o j e k t ů . K r e a l i z a c i t ěc h t o p r o j e k t ů b yl o m ož n o p o u ž í t p od pů r n é p r os t ř e d k y

E U.
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