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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Práce podává přehled vývoje OS v daném regionu.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Bez cizojazyčné literatury.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení: Některé hypotézy jsou formulované tak, že je nelze potvrdit či vyvrátit a mají spíše
charakter zjištění definované situace – např. to, že vstup do EU přinesl jak negativní, tak pozitivní trend do OS
v daném regionu.

Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení: Práce rozsáhlým a vyčerpávajícím způsobem podává svědectví o minulosti a
současnosti dané oblasti s ohledem na OS.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení: V práci je použita metoda oral history a analýza relevantní literatury a dokumentů.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1
Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 1
Stručné slovní hodnocení:

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň
Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Je potřeba vysvětlit občasný až příliš romanticko-nostalgický přistup k tematice OS

v minulosti v daném regionu a následně sklouzávání k poněkud přehnanému

osobnímu tónu.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).
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……………………………………………….
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